PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS - PPGCEM
(Reconhecido pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES)

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC
Avenida Universitária, 1105 – Bairro Universitário

Caixa Postal 3167
88806-000 – CRICIÚMA – SC

EDITAL 008/2018-PPGCEM/PROSUC/CAPES

Divulga resultado final do processo seletivo regido pelo Edital 006/2018-
PPGCEM/PROSUC/CAPES, de 12 de março de 2018, destinado à distribuição de 03 (três)
vagas para a MODALIDADE 1 (“Mensalidade de bolsa de pós-graduação” e
“Mensalidade de auxílio para custeio das taxas escolares”, e 05 (cinco) vagas para a
MODALIDADE 2 (“Mensalidade de auxílio para custeio das taxas escolares”), oriundas
do Programa de Suporte à Pós-Graduação de Instituições Comunitárias de Ensino
Superior – PROSUC, financiado pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior – CAPES.

O Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais - PPGCEM da Universidade do
Extremo Sul Catarinense - UNESC, em observância ao  cronograma divulgado, torna público, sob forma de
anexo, o resultado final do Edital 006/2018-PPGCEM/PROSUC/CAPES, de 12 de março de 2018, o qual será
validado mediante o cumprimento do estipulado no item 11 – “Do Cronograma de Atividades” e da
apresentação ao programa, quando da assinatura do “Termo de Compromisso”, do comprovante
(original) de quitação do boleto da matrícula na data de vencimento, 13 de março de 2018.

O Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais - PPGCEM da Universidade do
Extremo Sul Catarinense - UNESC, torna público que o não cumprimento desses requisitos implicará na
redistribuição das cotas, o mesmo se aplicando quando apuradas infrações ao Regulamento da agência de
fomento, divulgadas de forma simultânea a este resultado final.

Criciúma, SC, 14 de março de 2018.

Prof. Dr. ALEXANDRE GONÇALVES DAL-BÓ

Coordenador Titular do Programa de Pós-Graduação
 em Ciência e Engenharia de Materiais

Portaria 37/2016/Reitoria

Anexo ao Edital 008/2018-PPGCEM-PROSUC/CAPES, de 14 de março de 2018

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais - PPGCEM

PROCESSO SELETIVO PROSUC/CAPES

RESULTADO FINAL DO EDITAL 006/2018-PPGCEM-PROSUC/CAPES, DE 12 DE MARÇO DE 2018

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA DISTRIBUIÇÃO DAS MODALIDADES I - “MENSALIDADE DE BOLSA DE PÓS-GRADUAÇÃO”

E “MENSALIDADE DE AUXÍLIO PARA CUSTEIO DAS TAXAS ESCOLARES” (03 VAGAS) E II - “MENSALIDADE DE AUXÍLIO PARA

CUSTEIO DAS TAXAS ESCOLARES” (05 VAGAS), ORIUNDAS DO “PROGRAMA DE SUPORTE À PÓS-GRADUAÇÃO DE
INSTITUIÇÕES COMUNITÁRIAS DE ENSINO SUPERIOR” – PROSUC, FINANCIADO PELA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO

DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR – CAPES

Candidato (a)

Professor orientador

Classificação no processo
seletivo discente regido pelo

Edital 241/2017-PROPEX, de 1º
de novembro de 2017

Pontuação correspondente à classificação
no processo seletivo discente regido pelo

Edital 241/2017-PROPEX, de 1º de
novembro de 2017

Pontuação da
avaliação do

histórico acadêmico-
científico

Pontuação
total

MODALIDADE

Ana Carolina Feltrin Elídio Angioletto 1º 50,00 20,50 70,50 I

Cristina Peruchi Dário Elídio Angioletto 3º 40,00 13,50 53,50 II

Lays Juliani Hespanhol Alexandre Gonçalves Dal-Bó 10º 26,00 22,00 48,00 II

Alan Paskieviski Machado Oscar Rubem Klegues Montedo 2º 45,00 2,5 47,50 I

Deivid Fernandes Joaquim Adriano Michael Bernardin 7º 32,00 10,00 42,00 II

Elis Machado de Oliveira Michael Peterson 4º 38,00 - 38,00 I

Elen Machado de Oliveira Michael Peterson 5º’ 36,00 - 36,00 II

Mateus Locks  Oscar Rubem Klegues Montedo 6º 34,00 - 34,00 II

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais – PPGCEM
14 de março de 2018.